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Мектеп оқушыларының бойында ғылыми ұғымдар жүйесін қалыптастыру - оларды 
ғылыми білімдер жүйесімен қаруландырудың маңызды элементтерінің бірі. Əрбір оқу пəні 
өзара байланысты ғылыми ұғымдар жүйесін қамтиды, оқушылардың жалпы пəн бойынша 
білімдерінің сапасы олардың сол ұғымдарды меңгеруіне байланысты. 

Ұғымдарды меңгермейінше заңдар мен теорияларды саналы түрде меңгеру мүмкін 
емес, өйткені олар ұғымдар арасындағы байланысты білдіреді. 

Ұғым дегеніміз - айналадағы болмыстың, заттардың жəне құбылыстардың мəнді 
қасиеттерін, олардың арасындағы мəнді байланыстар мен қарым – қатынастарды білу деген 
сөз. Сонымен бірге ұғым - ойлау формаларының бірі, əрі ол таным құралы ретінде де 
көрінеді. 

Оқушылар ұғымды бірден игеріп кетпейді, оның мазмұнын, көлемін, байланыстарын 
жəне басқа ұғымдармен қатынастарын бірте-бірте меңгереді. 

Күрделі ұғымдар үшін кейде бір ғана анықтама жеткіліксіз болады. Ұғымның əр түрлі 
анықтамалары бірін-бірі толықтырады. Олардың бəрі дұрыс, бірақ құбылыстардың қандай да 
бір немесе бірнеше жағын сарқа бейнелейді. 

Физика ғылымы жəне оны техникада қолдануы құрылатын негізгі ұғымдардың 
санына «жұмыс» жəне «энергия» ұғымдары жатады. Оларға физиканың жалпы заңдарының 
негізгісі жəне барлық қазіргі жаратылыстану - энергияның сақталу жəне айналу заңдары 
негізделеді. Сондықтан олардың ашылуы оқушылар алдында көзқарасты қалыптастыруды 
көздейтін жəне политехникалық білімді жүзеге асыруда маңызды рөл атқарады. 

«Жұмыс» пен «энергия» ұғымдарын жəне энергияның сақталу жəне айналу заңдарын 
меңгеру энергиялық əдіске оқушылардың ие болуы, физика курсында оқылатын əр түрлі 
заңдылық пен құбылысты ұғындыру үшін негізгі ұғымдарды шеберлікпен қолдануға алып 
келуге міндетті. 

Практикада «жұмыс» пен «энергия» ұғымдарын оқу деңгейі жеткіліксіз, бұл негізгі 
ұғымдардың қалыптастыру əдісінің кемеліне жетпегеніне байланысты көрінеді. Тапсырманы 
жүйелі шешу мен дəрісті жинақы іске асыру физика курсының энергиялық мəселелерін 
табысты оқып білуіне жəне «жұмыс» пен «энергия» ұғымдарын терең меңгеруіне алып 
келеді. 

«Жұмыс» пен «энергия» ұғымдары бір – біріне жақын дамиды. Осы ұғымдардың 
байланыстылығы сонша, тіпті кейде олардың белгілерін шатастырады да, олардың 
анықтамасындағы логикалық шеңберді тұйықтайды: жұмысты - энергия, ал энергияны 
жұмыс арқылы анықтайды. Бірқатар оқу құралдарында жұмысты энергияның бір түрінен 
екінші түріне айналу өлшеуіші деп, ал энергияны «дененің жұмыс істеуге қажетті қоры», 
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дененің «жұмыс істеу қабілеттілігі» немесе басқаша айтқанда, дененің не денелер жүйесінің 
бір күйден екінші күйге өткендегі жұмыс істеуге қабілеттілігі деп анықтайды. 

Мұндай анықтамалар ұғымдардың мəнін жете түсінуді қиындатады. Бұл жағдайдағы 
айқынсыздықтан арылу, ұғымдар мағынасының ортақ түйісу нүктелері анықталып жəне 
əрқайсысына тəн бөліну белгілерін айқындағанда ғана болады. 

«Жұмыс» пен «энергияның» мазмұны басқа ғылыми ұғымдар сияқты өзгеріссіз 
қалмайды. Ғылымның даму шегінде осы ұғым ашылады. «Жұмыс» термині екі мағынада 
қолданылады. Кең мағыналы сөзде «физикалық жұмыс» туралы айтқанда үрдіс деп түсінетін 
мазмұн бір түрлі қозғалысты басқаға немесе бір денеден екінші денеге (немесе денелер 
жүйесіне) қозғалыс беруі болып табылады. Осы уақытта жұмыспен бірге бұл үрдісті сандық 
сипатта түсінеді. Сондықтан əрбір қозғалыс түрімен белгіленген энергия түрі сəйкес келеді, 
бірақ жұмыс əрқашан энергия өзгеруінің үрдісі немесе оның бір денеден басқа денеге берілуі 
сияқты анықталады. «Жұмыс» ұғымының мəні сол сияқты денеге емес, дене жүйесіне де 
емес, əр түрлі үрдіске қатысты, таза механикалық жұмыс жағдайында дене қозғалысы 
үрдіске күш əрекетін қолданады, нəтижесінде жүйе бір күйден басқа күйге өтеді. Қандай да 
бір қозғалыстың (немесе энергияның) тəуелділікте басқаға өзгереді, əр түрлі жұмыс түрін 
айырады жəне формула шығады, сəйкес келетін жұмыстың жоғарылығын анықтайды 
(механикалық, электрлік токтың, электрлік зарядтың ауысуы жөнінде электрлік шеңбердің 
күші, электрондардың шығуы жəне т.б.). 

Энергия күрделі ұғымдардың бірінен саналады. «Энергия» ұғымы «жұмыс» жəне 
«қозғалыс» ұғымдарымен тікелей байланысты. Тек қозғалыстағы денелер ғана жұмыс істеуге 
қабілетті. 

Мысалы, сығылған серіппенің кері тебілу барысында денелер қозғалысқа келіп, 
жұмыс істеледі. Бұдан сығылған серіппенің жұмыс істеуге қабілетті екенін көреміз. 

Егер дене жұмыс істеуге қабілетті болса, онда оның энергиясы бар деп айтады. 
Дененің жұмыс істеу қабілетін нақты көрсететін физикалық шама энергия деп аталады. 

«Энергия» ұғымының мазмұнының маңызды жағы, ол координаттар мен жылдамдық 
бойынша, температура, қысым жəне көлем, магниттік жəне электрлік өріс кернеулігі, тағы 
басқалар бойынша анықталған жүйе күйінің бір мəнді функциясы болып табылады, демек 
шамалар, қозғалыстың сол немесе басқа формасын көрсететін өзгеру. Энергия - материяның 
бір түрден екінші түрге барлық айналуларындағы оның қозғалысының ортақ өлшеуіші. 

Оқушыларда ғылыми түсініктердің жүйесін қалыптастыру - олардың ғылыми білім 
құралдарының маңызды элементтерінің бірі. Ұғымдарды меңгермейінше, ұғымдардың 
арасындағы байланысты білдіретін заңдар мен теорияларды саналы меңгеру мүмкін емес. 
Оқушылардың ұғымды меңгеруі туралы пікір айтуға болатын негізгі өлшемдердің сапасында 
мыналарды белгілеуге болады: 

- оның анықтамасында немесе белгілі оқушылардың нышандарын санауда көрсетілген 
ұғымдардың маңызды нышандарын білу; 

- маңызды емес нышандардан маңыздысын айыра білу шеберлігі; 
- берілген ұғымның маңызды байланысын білу; 
- танымды жəне практикалық тапсырмалардың түрлерін шешуде ұғымды қолдану 

шеберлігі; 
- ұғымды жалпылау шеберлігі. 
Ұғымды қалыптастырудағы мұғалім жұмысының жетістігі көбінесе ұғымдарды 

қалыптастыруды қалай түсінетіні жəне «жоғары деңгейге» тəуелді (критерийлер), орта 
мектепті бітірген кезде ұғымның оқушыларда қалыптасуы болып табылады. Оқулықты оқу 
нəтижесінде «жұмыс» жəне «энергия» ұғымдарын қалыптастыру мəселесін тұрақтандыруға 
болады, физиканы үйренгеннен кейін жалпы білім беретін мектептің жалпы курсында 
оқушылар мыналарды меңгеруге тиісті: 

«Жұмыс» ұғымы үшін: 
1. «Физикалық жұмыс» ұғымы екі мағынаға ие: біріншіден, бұл қозғалыстың 

(энергияның) бір түрінен басқа түрге өзгеру үрдісі немесе қозғалыстың (энергияның) бір 
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жүйеден басқа жүйеге берілуі; екіншіден - жұмыс берілген үрдістің сандық сипаттамасы 
болып табылады. 

2. Мектеп бағдарламасында қаралатын физикалық жұмыстың нақты түрлерін білу. 
3. Жұмыстың əр түрі орындалатын кездегі шарттарды білу. 
4. Жұмыстың əр түріне сəйкес келетін үрдістердің мəнін білу. 
5. Жұмыстың əр түрінің шамасын анықтауға арналған формулаларды білу, жұмысты 

шығару үшін формулаларды қолдану шеберлігі. 
«Энергия» ұғымы үшін: 
1. Энергия - олардың бір түрден басқа түрге айналуында материя қозғалысының 

жалпы шамасы. 
2. Оларды құрайтын компоненттер мен энергияның негізгі түрлерін білу. 
3. Энергияның бір түрін басқа түрінен айыратын белгілерін білу. 
4. Энергияның оқытылатын түрлерін есептеу формулаларын білу, олар арқылы 

энергияны анықтау шеберлігі. 
5. Айналудан əрқайсысы өтетін шартында энергияның (қозғалыстың) айналу қабілетін 

білу. 
6. Энергияның сақталу жəне айналу заңдарын түсіну. 
7. Оның ғылым мен техникадағы рөлін түсіну. 
8. Осы байланысты көрсететін «энергия» ұғымының басқа ұғымдармен жəне 

формулалармен негізгі байланысын білу. 
9. Энергияның өлшем бірлігін жəне оның негізгі түрлерін есептеу қабілетін білу. 
10. «Энергия» ұғымын «жұмыс», «күш», «күш импульсі» ұғымдарынан 

дифференциалдау шеберлігі. 
Ғылыми ұғымдарды меңгеру үрдісінде оқушылар алдында түрлі факторлармен 

шартталған қиыншылықтар қатары туындайды. Осы қиыншылықтарды талдау жəне олардың 
шартталу себебін айқындау, сонымен қатар олардың жеңуінің эффективті əдістерін үйрену 
теориялық жəне практикалық мағынаға ие. Екі ұғым да бір-бірімен өте тығыз байланысты. 

«Жұмыс» ұғымы қарапайым жəне нақты. Ғылымда «жұмыс» ұғымын 1826 жылы 
француз ғалымы Понселе енгізген, бірақ «жұмыс» ұғымының мазмұны алдында 
қолданылған («механиканың алтын ережесі», мүмкін ауысулар принципі). Ғылымға ерте 
кірген жұмыс ұғымы күрделірек «энергия» ұғымының қалыптасуына мүмкіндік жасайды, 
сондықтан қалыптастыруды жұмыстан, кейін одан энергияға көшуден бастау керек. 

Мұғалімнің осы ұғымдарды қалыптастыру жөніндегі жұмысының табысты болуы, көп 
жағынан оның қалыптасатын ұғымның мазмұны мен мектеп оқушыларының бойында орта 
мектепті бітіру кезінде ұғымның қалыптасуға тиісті «жоғары дəрежесін» қалай түсінетініне 
байланысты. 
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Ұсынылып отырған мақала қазіргі қоғамдағы маңызды педагогикалық жəне жоғары 

тəрбие беру проблемаларының бірі ретінде танылатын эксперименттік есептерді физика 
сабағында қолданудың мəселелерімен тікелей байланысты. 


